
 

 

Av. Trabalhador São-carlense, 400 - CEP 13566-590 

Caixa Postal 369 - CEP 13560-970 
São Carlos - SP - Brasil 

UNIVERSIDADE 
DE SÃO PAULO 

Instituto de Física de São Carlos 

Portaria IFSC 007/2010 
 
Dispõe sobre a composição da Comissão Gespública de Gestão da Qualidade e Produtividade (CGQP) do IFSC. 

 

O Vice-Diretor no exercício da Diretoria do Instituto de Física de São Carlos da 
Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Regimento 
da Comissão Gespública de Gestão da Qualidade e Produtividade do IFSC aprovado pelo CTA do 
IFSC e baixado pela Portaria IFSC 046/2009 de 22/10/2009, publicada no D.O.E em 24/10/2009, 
resolve: 
 

Artigo 1º - Proclamar, à vista do resultado da eleição realizada no dia 14/jan/2010, a 
nomeação da representação dos servidores técnico-administrativos, conforme o inciso II, do Art. 2º, 
do Regimento da Comissão Gespública de Gestão da Qualidade e Produtividade do IFSC, a saber: 
DANIELE SANTINI JACINTO, PAULO ROGÉRIO BLANDINO e SILVIO CÉSAR ATHAYDE. 

 

Artigo 2º - Designar, os servidores técnico-administrativos, conforme o inciso II, do Art. 2º, 
do mesmo Regimento, a saber: MARIA HELENA DI FRANCISCO, ANA PAULA PLAZZA 
ALEXANDRE e CLÁUDIA TOFANELI. 
 

Artigo 3º - Designar, conforme o inciso I, do Art. 2º, do mesmo Regimento, a Profa. Dra. 
CRISTINA KURACHI como Presidente da referida Comissão. 

 
Artigo 5º - O Vice-Presidente e o Secretário da Comissão serão escolhidos, de comum acordo, 

dentre seus membros. 
 
Artigo 6º - O mandato dos membros eleitos ou designados será de 2 (dois) anos, a contar da 

data de instalação dos trabalhos da Comissão. 
 
Artigo 7º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria IFSC 015/2008, de 09/04/2008, e a Portaria IFSC 012/2009, de 
08/04/2009. (Processo 06.1.646.76.5) 
 

São Carlos, 2 de março de 2010 
 
 
 

Prof. Dr. VANDERLEI SALVADOR BAGNATO 
Vice-Diretor no exercício da Diretoria 

 
Registrado às fls. 007 do Livro XVII 
ATAd/IFSC em 2/mar/2010 
 
Neusa Aparecida Sorensen 
Assistente Técnico de Direção IV  
Área Administrativa 
 
 


